
Paraná , 19 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2587 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        264 

Publicado por: 
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow 

Código Identificador:C92A7462 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N.º 028/2022 

 

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº028/2022 
  

O Prefeito Municipal de Porto Amazonas, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 25, 

inc. II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que 

homologa o pedido de Inexigibilidade de Licitação, solicitado pelo 

Departamento Municipal de Esportes, Recreação e Turismo, 

adjudicando o objeto: contratação da empresa ASSOCIAÇÃO 

PONTA GROSSA DE TURISMO E EVENTOS, inscrita no CNPJ 

sob o n°07.298.694/0001-34, estabelecida na Rua Coronel Dulcídio, 

n°975, Bairro Centro, na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, 

CEP 84.010-280, para prestação de serviços de locação de um estande 

no 4° Salão de Turismo dos Campos Gerais, que ocorrerá no Centro 

de Convenções no Shopping Palladium em Ponta Grossa nos dias 26 e 

27 de agosto de 2022, pelo valor total de R$ 4.950,00 (quatro mil, 

novecentos e cinquenta reais). 

  

Porto Amazonas, 18 de agosto de 2022. 

  

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow 

Código Identificador:1B4F5F64 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

EXTRATO CONTRATUAL N.º 079/2022 

 

EXTRATO CONTRATUAL 
  

Documento: Contrato de Prestação de Serviços n°079/2022 

Data: 17/08/2022 

Contratante: Município de Porto Amazonas 

Contratado: ASSOCIAÇÃO PONTA GROSSA DE TURISMO E 

EVENTOS 
Protocolo: 734/2022 

Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº028/2022 

Objeto: Locação de um estande no 4° Salão de Turismo dos Campos 

Gerais, que ocorrerá no Centro de Convenções no Shopping 

Palladium em Ponta Grossa nos dias 26 e 27 de agosto de 2022. 

Valor: R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais). 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Prazo de Vigência: 19/08/2022 à 18/11/2022 
  

Publicado por: 
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow 

Código Identificador:D231E3EB 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PRADO 

FERREIRA 

PAUTA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA 

 

PAUTA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA 

  

SEGUNDA-FEIRA – 22/08/2022– 19:00 HORAS 
  

ORDEM DO DIA 

ITEM 01 
  

Discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº 13/2022 que, 

Ratifica a alteração da denominação do consócio para ―‘CIRES‘ - 

Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos‖ e as alterações do 

Protocolo de Intenções e Estatuto Social e dá outras providências. 

  

ITEM 02 
  

Discussão e primeira votação do Projeto de Lei Complementar nº 

14/2022 que, Dispõe sobre o pagamento do Piso Salarial Nacional dos 

Agentes Comunitários de Saúde - ACS e de Agente de Combate às 

Endemias - ACE, na forma que dispõe a Art. 198, § 8º, § 9º e § 11 da 

Constituição Federal, e dá outras providências. 

  

DEIVID SIRQUEIRA COUTO 
Presidente da Câmara Municipal de Prado Ferreira 

Publicado por: 
Wallyngson Bruno 

Código Identificador:B67B18F5 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2022 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de 12 (doze) 

frascos de 250ml de Solução Tampão pH 7,00 à 25ºC - MR, para o 

Laboratório Cispar., e por sua natureza e valor, não é parcela de 

nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente 

e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de 

licitação estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 

justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A 

LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, V da Lei Federal 

nº 8.666/93, no valor total de R$ 366,24 (Trezentos e sessenta e seis 

reais e vinte e quatro centavos), em favor da empresa Quimlab 

Produtos de Química Fina Ltda, do CNPJ: : 07.411.821/0001-60, com 

endereço na Rod. Geraldo Scavone, 2300, Jd. Califórnia - Cep 12-

305-490, Jacarei-SP, cuja situação fiscal em relação à Seguridade 

Social está regular. 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 

todos os seus termos e atos. 
  

Maringá-PR, 16 de agosto de 2022. 

  

VALER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo - CISPAR 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:07B25620 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 134/2022 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de 02 (dois) 

Frascos de Solução padrão de condutividade 146,9 μS/cm – MRC, 

para o Laboratório Cispar, e por sua natureza e valor, não é parcela de 

nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente 

e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de 

licitação estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 

justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A 

LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, V da Lei Federal 

nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), 

em favor da empresa PRÓ – ANÁLISE QUÍMICA E 

DIAGNÓSTICA TLDA, do CNPJ: 00.398.022/0002-32, com 

endereço na RUA PIRACICABA,COTIA/SP, CEP 6716100, cuja 

situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular. 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 

todos os seus termos e atos. 
  

Maringá, 16 de agosto de 2022. 

  



Paraná , 19 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2587 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        265 

VALTER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo - CISPAR  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:FF9EEF6F 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 220/2022 

 

A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 21, Inciso 

II, e § 8 da Lei Municipal nº 491/2018. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder reembolso no valor total de R$ 333,63 (trezentos e 

trinta e três reais e sessenta e três centavos), favor do Secretário 

Municipal de Educação, Cultura Esporte e Turismo, Wilson Herber 

Filho, RG nº 7.672.734-1 SSP/PR, CPF nº 057.314.529-62, quer 

sejam: 

  

§1º Reembolso, no valor de R$ 243,63 (duzentos e quarenta e três 

reais e sessenta e três centavos), em razão das despesas efetivadas à 

título de combustível, no deslocamento realizado no dia 03/08/2022, 

para Reunião com Dirigentes Públicos Municipais da Cultura, em 

Curitiba/PR. 

  

§2º Reembolso, no valor de R$ 56,00 (cinquenta e seis reais), em 

razão das despesas efetivadas à título de alimentação, no 

deslocamento realizado nos dias 08/08/2022 e 09/08/2022, para Curso 

Nova Lei de Licitação, em Jaguapitã/PR. 

  

§3º Reembolso, no valor de R$ 34,00 (trinta e quatro reais), em razão 

das despesas efetivadas à título de alimentação, no deslocamento 

realizado no dia 10/08/2022, para Capacitação de Transporte Escolar 

Público – SIGET 2022, em Londrina/PR. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
  

Paço Municipal ―Deputado Homero Oguido‖, aos 18 dias do mês de 

agosto de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:F0EE0BD2 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 221/2022 

 

A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 33-A, da 

Lei Municipal nº 084/2001 e art. 2º, da Lei Municipal nº 491/2018. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor total de R$ 60,00 

(sessenta reais), a favor do Diretor do Departamento Municipal de 

Indústria, Comércio, Trabalho e de Delegação entre Entes Federados, 

Antonio Delfino Rosa, CPF nº 364.666.119-49, RG nº 3.147.631-3, 

para participar de Treinamento na Agência do Trabalhador -SINE, que 

será realizado no dia 19de agosto de 2022, em Bela Vista do 

Paraíso/PR. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
  

Paço Municipal ―Deputado Homero Oguido‖, aos 18 dias do mês de 

agosto de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:6DC16258 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

ERRATA DA PORTARIA Nº 219/2022 

 

A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com a Lei Orgânica 

do Município: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Designar OSMAR JOSÉ DIAS, CPF nº 471.299.809-15, RG 

nº 3.861.685-4, para o Posto de Identificação, do Município de Prado 

Ferreira, Estado do Paraná. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Paço Municipal ―Deputado Homero Oguido‖, aos 17 dias do mês 

agosto de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Humberto José Pereira 

Código Identificador:166C7CA0 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2022 - DISPENSA Nº 28/2022 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2022 - DISPENSA Nº 

28/2022 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA  

CONTRATADO: RODO SERVICE LTDA – CNPJ 

00.688.075/0004-50 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REVISÃO DO VEÍCULO MODELO: 

MARCOPOLO/VOLARE 4X4 EO, PLACA: RHF2F58, ANO: 

2021/2022, DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA 

VALOR GLOBAL: R$ 2.349,72 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e 

Nove Reais e Setenta e Dois Centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 90 dias (Noventa 

dias), contados da data de assinatura do contrato. 

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2022 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Sheila de Caires Sartori 

Código Identificador:E1127EFA 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2022 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

29/2022 
  

Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA DO SERVIÇO DE APOIO ÀS 

MICROS E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ (SEBRAE/PR), 

VISANDO A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE PRADO 

FERREIRA 

  


